



# Disclosure 信息披露

2015年 8 月 21 日 星期五  
zqsb@stcn.com (0755)83501750

B66

## 一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。  
1.2 公司简介

股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上交所	方盛制药	603998	不适用
联系人 and 联系方式				
姓名	郑洪卿		何仕	
电话	0731-88997135		0731-88997135	
传真	0731-88906647		0731-88906647	
电子邮箱	zhongqing@fangsheng.com.cn		heoshi001@fangsheng.com.cn	

## 二、主要财务数据和股东情况

### 2.1 公司主要财务数据

	本期期末	上期期末	本期期末比上期期末增减(%)
总资产	972,922,081.63	926,425,633.92	4.79
归属于上市公司股东的净资产	842,434,565.14	807,843,504.37	4.28
归属于上市公司股东的净利润	33,885,627.61	28,788,993.88	17.70
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	22,854,796.38	19,247,193.63	18.86
归属于上市公司股东的毛利	47,674,036.77	42,385,959.89	12.48
归属于上市公司股东的每股净利润	48,170,061.15	38,529,804.72	25.02
加权平均净资产收益率(%)	5.73	11.20	减少5.47个百分点
基本每股收益(元/股)	0.34	0.52	-34.62
稀释每股收益(元/股)	0.34	0.52	-34.62

### 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

2.截止报告期末表决权恢复的无限售条件普通股股东总数(户) 10,852

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)

前十名股东持股情况

股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量
张庆华	境内自然人	36.29	52,006,500	52,006,500
方盛医药	境内非自然人投资或控股的法人	11.25	15,944,240	15,944,240
方盛制药	境内自然人	9.43	13,376,500	13,376,500
长沙医药	境内非自然人投资或控股的法人	4.59	6,500,000	6,500,000
湖南南	境内自然人	2.16	3,061,500	3,061,500
李云飞	境内自然人	1.83	2,600,000	2,600,000
陈小鹏	境内自然人	1.38	1,950,000	1,950,000
傅博明	境内非自然人投资或控股的法人	1.16	1,638,000	1,638,000
刘坤坤	境内自然人	1.16	1,638,000	1,638,000
中国工商银行股份有限公司-富国文体价值股票型证券投资基金	其他	1.12	1,594,448	0

上述股东之间不存在关联关系或一致行动的关系

表决权恢复的优先股股东及其持有的股票情况

以上数据中,张庆华为我方首次公开发行股票时公开披露的控股股东方张庆华之子,湖南南为张庆华之弟张庆南,方盛医药为张庆华之弟方盛,傅博明为张庆华之弟傅博,刘坤坤为张庆华之弟刘坤,中国工商银行股份有限公司-富国文体价值股票型证券投资基金

不适用

注:以上股东关系不存在一致行动人的说明  
截止报告期末,长沙医药为张庆华先生控股的公司并间接持有方盛制药之控股子公司,属张庆华先生实际控制企业,不适用。

### 2.3 控股股东或实际控制人变更情况

报告期内,公司实际控制人未发生变更。  
□适用 √不适用

### 三、管理层讨论与分析

(一) 关于公司报告期内经营情况的讨论与分析  
报告期内,公司执行年初制定的经营计划,积极应对医药行业的政策变化,全面推进营销改革,加大市场开拓力度;对全资子公司方盛医药进行了重组,将其业务拓展至医药销售业务,深耕医药销售网络的构建;同时,优化发行布局,加快基础设施建设,持续增强企业内控,完善卓越绩效管理体系,促进公司规范健康发展。公司与上海育生生物技术有限公司合资设立了方盛药业,加快推进在生物制剂领域的布局;与发健集团合资成立方盛方健,进军个体化医疗(精准)医药产业。公司通过一系列举措进一步优化产业链,拓展发行布局,着力扩大经营规模,增加新的利润增长点,以提升公司整体实力。报告期内,公司整体经营业绩稳步增长,实现营业收入22,885.47万元,同比增长14.86%;实现归属于上市公司股东的净利润4,767.40万元,同比增长12.48%。公司完成的主要工作如下:

一、全面推进营销改革,提升市场竞争力  
公司全面推进营销改革,优化营销模式,做好多渠道的模式定位,根据各渠道特点制定相应的营销策略。加强优势终端产品的深度开发及专业化技术推广工作,深耕医院市场;自建营销团队,开展品牌建设,加强与全国终端强势药企合作,不断提升终端品牌影响力。同时,制定了以结果为导向的考核激励方案,有效激励员工不断提升业绩。

二、加快研发投入,提升核心竞争力  
公司持续加大研发投入,不断提升研发人才,夯实核心竞争优势;持续完善研发平台建设,加快研发进度,多元化、中药等新药产品的研发取得新的进展。报告期内,公司新增研发投入专利12件,新获得生产批件3个。截至报告期末,公司共获得研发发明专利15件,生产批件11个,新药证书17个。

此外,基于生物类新兴药品广阔的市场前景,为完善企业研发布局,公司搭建了生物制剂研发平台方盛医药,加强生物制剂领域布局,使公司在未来的竞争中占据有利位置。

三、加强基础设施建设,提升产能  
报告期内,公司按照年度规划的生产建设项目持续推进基础设施建设,粉针剂生产线已获得国家药监局总经办的《药品GMP证书》,头孢固体、片剂、片剂、综合固本等四个新建车间内部施工进度顺利,正在积极推进GMP认证工作,提升产能。

四、优化产业布局,扩大企业规模  
公司立足现有与未来的同时,积极优化产业布局,报告期内合资设立了方盛医药,加快了生物制剂领域布局;通过发健集团合资设立了方健药业,进军个体化医疗(精准)医药产业,拓展公司多元化产业布局。公司力求完善和延伸产业链,在拓展多元化大健康产业工程的过程中不断探索转型升级,增加新的利润增长点,为股东带来持续稳定的回报。

五、加强企业规范治理,提升组织经营绩效,实现企业可持续发展  
科学规范的管理是企业健康发展的基础。报告期内,公司继续深入推进卓越绩效管理模式,根据企业实际情况及卓越绩效体系中规范管理的需要,确定了年度重点优化及提升的工作项目,建立了持续改进、提升和优化的常态管理机制,不断提升企业运营成熟度。同时,公司连续第二年开展“方盛质量奖”评选活动,引领全员和“人”持续改善管理理念和方法不断完善管理,从而提升,努力创造高质量、为适应企业快速发展需要,根据对分子公司的管理,公司和极完善管控机制,加强标准化、规范化建设,增强企业内控水平,保障公司快速稳定向前发展。

### (二) 主营业务分析

#### 1. 财务报表科目变动分析表(利润表、现金流量表)

科目	本期数	上期数	本期数/上期数	变动比例(%)
营业收入	228,547,966.38	199,627,016.63	114.52	14.86
营业成本	102,302,819.73	108,845,501.85	94.01	-5.69
销售费用	29,091,031.26	27,539,309.16	114.52	
管理费用	35,047,084.30	32,534,938.94	107.73	27.38
财务费用	-3,303,116.10	-829,541.56	-114.52	不适用
营业税金及附加	2,980,028.05	1,574,749.69	189.26	80.26
营业外收入	7,991,248.87	4,660,000.64	171.50	73.50
营业外支出	8,733,561.53	1,384.86	623.50	623.50
资产减值损失	3,364,258.39	939,640.07	357.27	278.27
公允价值变动收益(损失)	33,885,627.61	28,788,993.88	117.70	17.70
经营活动产生的现金流量净额	-156,801,824.99	-25,280,339.72	-156.80	不适用
投资活动产生的现金流量净额	-13,661,539.60	-407,100.00	-13.66	不适用
筹资活动	3,752,539.25	3,790,003.53	51.09	1.09
销售费用	29,091,031.26	27,539,309.16	114.52	
管理费用	35,047,084.30	32,534,938.94	107.73	27.38
财务费用	-3,303,116.10	-829,541.56	-114.52	不适用
营业税金及附加	2,980,028.05	1,574,749.69	189.26	80.26
营业外收入	7,991,248.87	4,660,000.64	171.50	73.50
营业外支出	8,733,561.53	1,384.86	623.50	623.50
资产减值损失	3,364,258.39	939,640.07	357.27	278.27
公允价值变动收益(损失)	33,885,627.61	28,788,993.88	117.70	17.70
经营活动产生的现金流量净额	-156,801,824.99	-25,280,339.72	-156.80	不适用
投资活动产生的现金流量净额	-13,661,539.60	-407,100.00	-13.66	不适用
筹资活动	3,752,539.25	3,790,003.53	51.09	1.09

1) 销售费用增加原因说明:主要系新增办处及子公司加大了宣传推广费用与销售推广所致;  
2) 营业税金及附加增加原因说明:主要由于增值税进项税增加,导致相应的城建税增加,营业附加增加增加;  
3) 资产减值损失增加原因说明:主要系林林总总药业有限股份公司新增减值损失所致;  
4) 营业外收入变动原因说明:主要系林林总总药业有限股份公司新增减值损失所致;  
5) 营业外支出变动原因说明:主要系林林总总药业有限股份公司新增减值损失所致;  
6) 经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系本期商品收到现金的增加以及购买商品支付的减少所致;  
7) 投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系公司2.12亿本型理财产品所致;  
8) 筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系公司与控股子公司湘雅制药有限公司配股支付所致;

9) 研发支出变动原因说明:主要系公司加大了研发力度所致。  
2. 资产负债表科目变动分析

科目	2015年6月30日	2014年12月31日	变动比例(%)
应收账款	18,981,877.19	3,302,394.94	474.82
预付款项	20,796,671.19	3,927,780.90	429.48
其他应收款	6,032,229.63	1,085,446.19	558.63
其他流动资产	121,892,824.54	1,564,330.66	7,692.01
在建工程	72,030,518.11	48,731,198.18	49.45
递延所得税资产	1,087,675.61	93,367.17	1,066.60
其他流动资产	14,020,000.00	26,500,000.00	-46.91
应付账款	3,805,492.80	-	不适用
应付账款	23,887,261.34	13,533,525.51	80.34
预收账款	11,287,348.89	21,379,576.24	-47.20
应交税费	7,410,133.81	5,084,101.89	45.75
股本	141,732,240.00	109,024,000.00	30.00

注:以上数据变动原因说明:  
1. 应收账款:2015年6月30日应收账款较2014年12月31日增加15,679,482.25元,增加474.82%,主要系公司加大了对应收账款的催收力度,加快了应收账款的回收所致;  
2. 预付款项:2015年6月30日预付款项较2014年12月31日增加16,868,890.29元,增加429.48%,主要系公司加大了对预付账款的催收力度,加快了预付账款的回收所致;  
3. 其他应收款:2015年6月30日其他应收款较2014年12月31日增加5,046,783.44元,增加558.63%,主要系公司加大了对其他应收款的催收力度,加快了其他应收款的回收所致;  
4. 其他流动资产:2015年6月30日其他流动资产较2014年12月31日增加120,328,493.88元,增加7,692.01%,主要系公司加大了对其他流动资产的催收力度,加快了其他流动资产的回收所致;  
5. 在建工程:2015年6月30日在建工程较2014年12月31日增加23,299,319.93元,增加49.45%,主要系公司加大了对在建工程的催收力度,加快了在建工程的回收所致;  
6. 递延所得税资产:2015年6月30日递延所得税资产较2014年12月31日增加1,094,308.44元,增加1,066.60%,主要系公司加大了对递延所得税资产的催收力度,加快了递延所得税资产的回收所致;  
7. 其他流动资产:2015年6月30日其他流动资产较2014年12月31日减少12,480,000.00元,减少46.91%,主要系公司加大了对其他流动资产的催收力度,加快了其他流动资产的回收所致;  
8. 应付账款:2015年6月30日应付账款较2014年12月31日增加3,805,492.80元,增加80.34%,主要系公司加大了对应付账款的催收力度,加快了应付账款的回收所致;  
9. 应付账款:2015年6月30日应付账款较2014年12月31日增加10,353,735.83元,增加80.34%,主要系公司加大了对应付账款的催收力度,加快了应付账款的回收所致;  
10. 预收账款:2015年6月30日预收账款较2014年12月31日减少10,092,227.35元,减少47.20%,主要系公司加大了对预收账款的催收力度,加快了预收账款的回收所致;  
11. 应交税费:2015年6月30日应交税费较2014年12月31日增加2,326,031.92元,增加45.75%,主要系公司加大了对应交税费的催收力度,加快了应交税费的回收所致;

12. 股本:2015年6月30日股本较2014年12月31日增加32,718,240.00元,增加30.00%,主要系公司加大了对股本的催收力度,加快了股本的回收所致;

13. 资本公积:2015年6月30日资本公积较2014年12月31日增加1,094,308.44元,增加1,066.60%,主要系公司加大了对资本公积的催收力度,加快了资本公积的回收所致;

14. 盈余公积:2015年6月30日盈余公积较2014年12月31日增加1,094,308.44元,增加1,066.60%,主要系公司加大了对盈余公积的催收力度,加快了盈余公积的回收所致;

15. 未分配利润:2015年6月30日未分配利润较2014年12月31日增加1,094,308.44元,增加1,066.60%,主要系公司加大了对未分配利润的催收力度,加快了未分配利润的回收所致;

16. 其他综合收益:2015年6月30日其他综合收益较2014年12月31日增加1,094,308.44元,增加1,066.60%,主要系公司加大了对其他综合收益的催收力度,加快了其他综合收益的回收所致;

17. 其他权益工具:2015年6月30日其他权益工具较2014年12月31日增加1,094,308.44元,增加1,066.60%,主要系公司加大了对其他权益工具的催收力度,加快了其他权益工具的回收所致;

18. 其他:2015年6月30日其他较2014年12月31日增加1,094,308.44元,增加1,066.60%,主要系公司加大了对其他的催收力度,加快了其他的回收所致;

19. 其他:2015年6月30日其他较2014年12月31日增加1,094,308.44元,增加1,066.60%,主要系公司加大了对其他的催收力度,加快了其他的回收所致;

20. 其他:2015年6月30日其他较2014年12月31日增加1,094,308.44元,增加1,066.60%,主要系公司加大了对其他的催收力度,加快了其他的回收所致;

21. 其他:2015年6月30日其他较2014年12月31日增加1,094,308.44元,增加1,066.60%,主要系公司加大了对其他的催收力度,加快了其他的回收所致;

22. 其他:2015年6月30日其他较2014年12月31日增加1,094,308.44元,增加1,066.60%,主要系公司加大了对其他的催收力度,加快了其他的回收所致;

23. 其他:2015年6月30日其他较2014年12月31日增加1,094,308.44元,增加1,066.60%,主要系公司加大了对其他的催收力度,加快了其他的回收所致;

24. 其他:2015年6月30日其他较2014年12月31日增加1,094,308.44元,增加1,066.60%,主要系公司加大了对其他的催收力度,加快了其他的回收所致;

25. 其他:2015年6月30日其他较2014年12月31日增加1,094,308.44元,增加1,066.60%,主要系公司加大了对其他的催收力度,加快了其他的回收所致;

26. 其他:2015年6月30日其他较2014年12月31日增加1,094,308.44元,增加1,066.60%,主要系公司加大了对其他的催收力度,加快了其他的回收所致;

27. 其他:2015年6月30日其他较2014年12月31日增加1,094,308.44元,增加1,066.60%,主要系公司加大了对其他的催收力度,加快了其他的回收所致;

28. 其他:2015年6月30日其他较2014年12月31日增加1,094,308.44元,增加1,066.60%,主要系公司加大了对其他的催收力度,加快了其他的回收所致;

29. 其他:2015年6月30日其他较2014年12月31日增加1,094,308.44元,增加1,066.60%,主要系公司加大了对其他的催收力度,加快了其他的回收所致;

30. 其他:2015年6月30日其他较2014年12月31日增加1,094,308.44元,增加1,066.60%,主要系公司加大了对其他的催收力度,加快了其他的回收所致;

31. 其他:2015年6月30日其他较2014年12月31日增加1,094,308.44元,增加1,066.60%,主要系公司加大了对其他的催收力度,加快了其他的回收所致;

32. 其他:2015年6月30日其他较2014年12月31日增加1,094,308.44元,增加1,066.60%,主要系公司加大了对其他的催收力度,加快了其他的回收所致;

33. 其他:2015年6月30日其他较2014年12月31日增加1,094,308.44元,增加1,066.60%,主要系公司加大了对其他的催收力度,加快了其他的回收所致;

34. 其他:2015年6月30日其他较2014年12月31日增加1,094,308.44元,增加1,066.60%,主要系公司加大了对其他的催收力度,加快了其他的回收所致;

35. 其他:2015年6月30日其他较2014年12月31日增加1,094,308.44元,增加1,066.60%,主要系公司加大了对其他的催收力度,加快了其他的回收所致;

36. 其他:2015年6月30日其他较2014年12月31日增加1,094,308.44元,增加1,066.60%,主要系公司加大了对其他的催收力度,加快了其他的回收所致;

37. 其他:2015年6月30日其他较2014年12月31日增加1,094,308.44元,增加1,066.60%,主要系公司加大了对其他的催收力度,加快了其他的回收所致;

38. 其他:2015年6月30日其他较2014年12月31日增加1,094,308.44元,增加1,066.60%,主要系公司加大了对其他的催收力度,加快了其他的回收所致;

39. 其他:2015年6月30日其他较2014年12月31日增加1,094,308.44元,增加1,066.60%,主要系公司加大了对其他的催收力度,加快了其他的回收所致;

40. 其他:2015年6月30日其他较2014年12月31日增加1,094,308.44元,增加1,066.60%,主要系公司加大了对其他的催收力度,加快了其他的回收所致;

41. 其他:2015年6月30日其他较2014年12月31日增加1,094,308.44元,增加1,066.60%,主要系公司加大了对其他的催收力度,加快了其他的回收所致;

42. 其他:2015年6月30日其他较2014年12月31日增加1,094,308.44元,增加1,066.60%,主要系公司加大了对其他的催收力度,加快了其他的回收所致;

43. 其他:2015年6月30日其他较2014年12月31日增加1,094,308.44元,增加1,066.60%,主要系公司加大了对其他的催收力度,加快了其他的回收所致;

44. 其他:2015年6月30日其他较2014年12月31日增加1,094,308.44元,增加1,066.60%,主要系公司加大了对其他的催收力度,加快了其他的回收所致;

45. 其他:2015年6月30日其他较2014年12月31日增加1,094,308.44元,增加1,066.60%,主要系公司加大了对其他的催收力度,加快了其他的回收所致;

46. 其他:2015年6月30日其他较2014年12月31日增加1,094,308.44元,增加1,066.60%,主要系公司加大了对其他的催收力度,加快了其他的回收所致;

47. 其他:2015年6月30日其他较2014年12月31日增加1,094,308.44元,增加1,066.60%,主要系公司加大了对其他的催收力度,加快了其他的回收所致;

48. 其他:2015年6月30日其他较2014年12月31日增加1,094,308.44元,增加1,066.60%,主要系公司加大了对其他的催收力度,加快了其他的回收所致;

49. 其他:2015年6月30日其他较2014年12月31日增加1,094,308.44元,增加1,066.60%,主要系公司加大了对其他的催收力度,加快了其他的回收所致;

50. 其他:2015年6月30日其他较2014年12月31日增加1,094,308.44元,增加1,066.60%,主要系公司加大了对其他的催收力度,加快了其他的回收所致;

51. 其他:2015年6月30日其他较2014年12月31日增加1,094,308.44元,增加1,066.60%,主要系公司加大了对其他的催收力度,加快了其他的回收所致;

52. 其他:2015年6月30日其他较2014年12月31日增加1,094,308.44元,增加1,066.60%,主要系公司加大了对其他的催收力度,加快了其他的回收所致;

53. 其他:2015年6月30日其他较2014年12月31日增加1,094,308.44元,增加1,066.60%,主要系公司加大了对其他的催收力度,加快了其他的回收所致;

54. 其他:2015年6月30日其他较2014年12月31日增加1,094,308.44元,增加1,066.60%,主要系公司加大了对其他的催收力度,加快了其他的回收所致;

55. 其他:2015年6月30日其他较2014年12月31日增加1,094,308.44元,增加1,066.60%,主要系公司加大了对其他的催收力度,加快了其他的回收所致;

56. 其他:2015年6月30日其他较2014年12月31日增加1,094,308.44元,增加1,066.60%,主要系公司加大了对其他的催收力度,加快了其他的回收所致;

57. 其他:2015年6月30日其他较2014年12月31日增加1,094,308.44元,增加1,066.60%,主要系公司加大了对其他的催收力度,加快了其他的回收所致;

58. 其他:2015年6月30日其他较2014年12月31日增加1,094,308.44元,增加1,066.60%,主要系公司加大了对其他的催收力度,加快了其他的回收所致;

59. 其他:2015年6月30日其他较2014年12月31日增加1,094,308.44元,增加1,066.60%,主要系公司加大了对其他的催收力度,加快了其他的回收所致;

60. 其他:2015年6月30日其他较2014年12月31日增加1,094,308.44元,增加1,066.60%,主要系公司加大了对其他的催收力度,加快了其他的回收所致;

61. 其他:2015年6月30日其他较2014年12月31日增加1,094,308.44元,增加1,066.60%,主要系公司加大了对其他的催收力度,加快了其他的回收所致;

62. 其他:2015年6月30日其他较2014年12月31日增加1,094,308.44元,增加1,066.60%,主要系公司加大了对其他的催收力度,加快了其他的回收所致;

63. 其他:2015年6月30日其他较2014年12月31日增加1,094,308.44元,增加1,066.60%,主要系公司加大了对其他的催收力度,加快了其他的回收所致;

64. 其他:2015年6月30日其他较2014年12月31日增加1,094,308.44元,增加1,066.60%,主要系公司加大了对其他的催收力度,加快了其他的回收所致;

65. 其他:2015年6月30日其他较2014年12月31日增加1,094,308.44元,增加1,066.60%,主要系公司加大了对其他的催收力度,加快了其他的回收所致;